Протокол Jф 258
заседанI4я диссеDтационного совета 24.2.2В8.а7

ат |2 июля 2022 г.
Состав диссертацr.Iоннсго совета утвержден в колllllестве 27 человек.

Присутствовали на заседанlтiа 1В человеrt.
ýр еёсеdсttlхель. д. хиlvi,Flаirrt, профессор Семенов В,Н.
ýslucyrrlc!,|,lтoB{lлi{: д.хI,Ijvi.наук, профессор Семенов Виктор НиколаевИЧ,

д.хиlчI.на}/к, профессор Тilихалиев Хидiчtет Сафарович, к.хим.наук, доцент
Столповская l-Iаде;ttда ВладлtпtLtровна, д,хим.наук, профессор Бобрешова
Ольга Владимtировна, д.хиNI.I]а}/к, профессор Бутырсrtая Елена ВасильевНа,

д.хиN{.FIаук, доцеFIт Завраrкнов Александр Юрьеви.t, д.хрIN,I.наук, ДоЦент
Зяблов Александр Нтаколаевич, д.хим.наук, доцент Кострюков Виктор
Федорови.r, д.хи]чI.наук, доцеIfт Крысин Михаил IОрьеви,t, д.хим.наук
Пстапов Андрей IОрьевич, д.хим.IIаук, профессор Рудаrtов Олег Борисович,

д.хиN{.наук, профессор Селелtенев Владимир Федоlэович, д.хи},{.наук,
про(lессор CeiuteHoBa Галина Владимировна, д.хиNi.на)/it) дсцент Тошtина

Елена Викторовна, д.хиN,I.на}/к, доцент Тутов Евгений Анатольевич,
д.хим.наук, профессоlэ ТlIапошник Алексей Влад;li,izровI,IаI, щ.хL{IчI.нп!к,
профессор lIJаталов Геrзнадий ВалентиI-iс?иtI, д.хим.наук, доцент ТТТестаков

Алексагtдр Станислав ов I,Iч.

СлуъtLсtлъL: Председателя зас9даниrI:
Совет принял заявление ин}кенера общества с ограни.iенной

ответственностью <Спецiаальный Технологическийт iJeHTp> Ельцовоli
I{аталърl Олеговt-lьi, Дtтссеlэтация кОгrределение ь,IежItоNiпонентных
вза.и}чIощ€ЙствиЙ в твеlэдофезных лекарственных препаратах п,{етодашtи }fi(-
спектроскопии L, к&цоlэиNIетрLILI)), представленная на соискание ученой
cTeпelfl,r кандидата хиN,II,ILIеских наук по специагIьности 1.4.2. Лналитическея
хип{ия, выполнеIIа на Itафелре ,5щэiт и басэрaан?:чэской хиtчtиi,t федерального
государственного бIодхtетtтого образовательного учреждения высшего
о браз ов ания кКур с кий го судар ственный п4едицинский унив ерсцтет)).

It заявлению приJIо}кет]ы; заключение федерального государственного
бюдхtетного образовательнOго учреждения высшего образования <<Itурскртй

государственный N{едицит]скlтлi университет> (протокол }9 15 от <0В> июня
2022 г.) о реко]\{ендациi,I диссертации Ель,цовой Натальи ОлеговIlы к защите
на соискание ученолi степен!l i{андидата химических наук по спец1,IальнострI
1,,1.2. z-\налитиLIеская хI,INIия; коп?Iя диплома об окончании государствеi{ного
образователъного )/чре)ItдеFIия высшего профессионального образования
<Курсrtий гос},дарствеi+ныйт 11/Iедицинский университет) по специалъFrости
<Фарiчrация); справка об обу.iении в очноЙ аспирантуре в госудаЁt;r]венноNr
бюдхtетtlол,l образовательFIол,1 )чреждении высшего профессиснального
образованtIя <Itурскиl,i гос},дарственный медицинский }/нI,iверситет)) по
специаrъности к{lаррlаце]]тI4чесiiеrl хиNlия, фармакогl-iозия)), справка о сдаLiе
обlдена,vLIIj{ого экзал,Iена !i кагIдидатских экзаменов, выданная в 2О2а году

1

ф едеральным государственным бюджетным образовательным }rчреjкдением
высшего образования <ВоронежскиЙ государственньiЙ университет)>;
диссертация; рукопись автореферата; а также другие документы в
соответствии с требовануIями Положения о порядке прklсухtдения r{еных
степеней }lЪ842 от 24 сентября 201З г. (в действующей редакции) и
Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени
кандидатанаук, на соискание ученой степени доктора наук.

Экспертная комиссия в составе членов совета:
1, Бутырская Елена Викторовна, д.х.н., проф. (председатель);
2. Рудаков Олег Борисович, д.){.н.; проф.;
З. ТТТапошник длексей Владимирович, д.х.н., проф.
предварительно рассмотр ела диссертацию Ельцовой Натальи Ол еговны

кОпредепение ме}ккомпонентных взаимOдейстъий в твердофазных
лекарственных препаратах методами ИК-сrrектроскопии и капориметрии) и
представила следуюlцее заключение:

Работа выполнена на кафелре общей и биоэпганической хиNiии
фармацевтиlIеского факультета itуrэсtсогз государственного медицинского
университета.

f,иссертационная работа Ельцовой Натальи Олеговны посвящена
РеШеНиЮ актуальноЙ задачи в области анzLлитическоЙ хиttции: обоснованию
оПеративных способов экспериментаIIъного подтверждения Еаличия или
отсутствиrI межкомпонентного взаимодействия при изготOвлении
мно гокомпон ентных лекар ств е}{ных препаратов.

Наиболее существенные результаты, продставленные в
диссертационной работе :

1. Показано, LITo изменение стЕос!iтельной опти.rеской плотности в
диапазонах характеристиlIеских частот коiчiгiоi-IеIiтов лекарст,венных препаратов
Могут сJIужитъ основой длrI вьuIвлениrI }дежмOл€кужрtiых взаимодействий в
твердоЙ фазе и изменениr{ количественного соотава этIо( компонентов в систеп4е
после механического или температурного воздейстts}м.

Предложены сuособы обработки ИК-спектра смеси, позволяющие
вьuIвJIятъ изменения количества компонентов в твердофазньiх лекарственных
Препаратах на основе различия иг{и сходства поведения графическттх
ЗаВисиМостеЙ относительноЙ оi;тlаческоЙ плотности, а также на основе расчета
ранга матрицьi значе ний оптиLIеско й глтотно сти.

2. Предложен аJIгоритм обработки численных значений кривьIх
охлаждения многокомпонентных лекарственньгх препаратов на основе их
ДИфференцирования и сопоставления в общlж системах координат,
позволивший Выявить изменения компонентов в многокомпоFIентных
системах.

З. Определение межкомпонентнъж взаимодействий в твердых
лекарственных смесях предложено проводить в заводскLiх лабораториях с

2

использованием комплексной процедуры, основанной на моделировании

стресс-факторов нагревания и растираниrI, возникающих при производатве

препаратов, включающеЙ применение математического и графического

аныIиз арезультато в trж- спе ItTp о с ко пии, кыIориметрии и хр ом ато гр аф?ли,

Установлено, чтО высокоэффективнаЯ жидкOстная хроматография

наиболее резулътативна на закJIючительной стадии производства

лекарственных 11репаратов дjIя оценки количества и стабильности компонентов

лекарственной смеси. Применение процедуры позволило впервые вьUIвитъ

межкомпонентные процессы в системах (наlrроксен - фенирамина мыIеат>> и

кфенирамина малеат лимонная кислота>) в твердой смеси в услови,Iх

технологического производства.
исследования выполнены на высоком нау{ном и методическом уровне.

щостоверностъ полученных результатов, обоснованность научных

полопtениЙ и выводов диссертацрiонноfi работьi обе,;:;эчены системFIостью

исслеДоВаНИЯ,ПриМененИеМсоВреМеннъЖМеТСДоВаНаЛИЗаИ
1иетодологических подходов, исполъзованием сертифицированного

оборудования предприятия, прсизводящего лекарственные средства1

согласованием РеЗ)iпьтатов с л?i1.0ретурными данными, аIIробацией

резулътатов лри анализе реаJIьных препаратов, публикациями в

рецензируемых }курнаJIах и выступлениями на всероссийских и

L4еждународных наутных конфер енциrtх.

по результатам диссертации огryбликовано б cTaTeki в

рекомендованных вАК рФ рецензируемых научных изданиях, Полнота

изложения материаJIов диссертации cOcTaBJUIeT 90%. Личный вклад автора в

работы, выполненные в соавторстве, cocTaBJUIeT 80%.

основные результаты исследований были доложены на

конферен циях: I-XxvII и LXжX всероссийских научных конференциях

студентов и молодых ученых с международныМ участиеМ <VIолодежЕаII

наука И современность) (Курск, 2012 г., 2014г.), i{a Всероссийокой

конференции по анаJiитической 9пектроскопии с международныNI участием
(Краснодар,2а12 г.), на VII V{ежщъарсдIоЙ Flаiлi}iФЙ конференции молодых

учеЕых-медиков (Курск, 201З г.), Ш съезде анаJIитиков России (Москва,

2оlз), хххv международной научнO-практической коЕ{ференции

<<Инновации в науке) (Новосибирск, 2С14 г.).

Проверка текста по про|рамме ilА.iiтиЕлагиат)) показала высокии

уровень оригинальности, вьIявленные сOвпадения не явпяются плагиатом. В

работе нет заимствования материала без ссылки на первоисточник.
Текст диссертации, представленной в диссертационFiый совет

идентиtIен тексту диссертации, размещенной на еайте организации. в

диссертациИ oTcyTcTByIOT недостоверные сведения о работах,
оryбЛикоВанных соискателем )/tIеной степени,

тема и с одер}к а:Г'ие диссертации соответствует паспорту специалъно сти

1.4.2. дналитическая химия. Работа Ельцовой Натальи олеговны

соответствует всем требованиям вдк, 11редъявJUIемьIм к кандидатским

з

диссертациям, входит в комхffтенци}о fiOвета 24.2.288.07 и мо}кеТ бытЪ

представлена к защите по специалъности 1.4.2. Аналитическая химия.

с работой следует ознакомитъ Московский государственный

университет им. N4.в. Лолуlоносова, Санкт-Петербургский государственный

университет, Институт общей и неорганической химии им. Н.С. Курнакова

Российской академии наук, Казанский (Приволх<ский) федеральный

университет, Казан ский национальный исследовательский технологический

университет, Национальньiй исследовательский технологический

университет кМИСиС>, Северный (Арктический) федералъный университет
имени ь4. в. Ломоносова, Саратовский государственный университет им.

н.г. Чернышевского, Уралъский федералъный университет им. Первого

ПрезидеНта России Б.Н. Ельцина, Кубанский государственный университет,
ВоронеЖскиЙ государственныЙ университет инженерных технологий,

Воронех<ский гOсударственный лgсотg;.нический Yниверситет ?;мени г.Ф.
\4орозова, а также другие научFIые и учебные организации, работающие в

области анаJIиза многокомпонентных систем.

ученый секретарь: Все документы, представленные в совет

соискателем, cooTBeTcTByIoT требованиям Высrцей аттQ"стационной КОМИССИИ.

В качестве официальных оппонентов рекомендуются:
1) Улъяновский Николай Валерьевич доктор химических наук,

Федеральное государстtsенное автономное образовательное учреждение
высшего образования <северный (Арктичесl.этй) федеральньтй университет
имени М. В. Ломоносова)), лаборатория химии природнъiх соеДИНеНИЙ И

биоаналитики, ведущий научный сотрудник;
2) Рудакова Людмила Василъевна - доктор химических наук, ДоцеНТ,

ФГБОУ В О <В оронехtский го сударOтветqньii,i tч{едицин скиЙ уFIиверсИТеТ ИМ.

Н.Н, Бурденко>, фармацевтический факультет, кафедра фармацеВТИЧеСКОЙ
химии и ф арм ацевтической технолOги?i, з аtsедуtощая каф едр ой.

В качестве ведуrцей организации рекомендуется: ФедеральНОе

государственное бюджетное образовательное уtlрехtдение ВЫСШеГО

образования (h4ИРЭА - Российский технологический универсиТеТ)), Г.

N4ocKBa.

Оппоненты lI ведущая зргаЕизациr] выi],азрj"riи сБсе предварителЬНое
согласие.

ýредседатель: Такишr образом, необходимо принять к зашите

диссертацию Ельцовой Натальи Олеговны (Опредепение межкомпонентных
взаимодействий в твердофазных лекарственных препаратах методами I4(-
спектроскопии и каJIориметрии), утвердить официальных опПоненТоВ И

ведущую организацию, назначить дату защиты диссертации, а также реiцить

4

вопрос о разрешении разiчIножениrI аБторефержа и утвердить список
адресатов его рассылки.

Прошу проголосовать.

ПоспаановuJru,.
i, Принять к заrците диссертацию Ельцовой I-Iатальи Олеговны

кОпределение межкоlч{понентных взаимодействий в твердофазныХ
лекарств енных пр епаратах методами ИК- спектроскопии и калориметрии))

2. Утверлитъ официаJiьными опIIонентами:
1) Ульяновского Николая Валерьевича- доктора химических наук,

Федеральное государственное автономное образовательное учре}кДенИе
высшего образования <<Северный (Арктический) федэi;ялъный университеТ
имени N4. В. Ломоносова)), л::бсраториБ хими-й тIр?lродных соединений, и
биоаналитики, ведущего нау{ного сструдника;

2) Рудакову Людмилу Васильевну - дсктора химических наук, доцента,
ФГБОУ ВО <Воронежский государственный медицинский университот им.
Н.Н. Бурденко>, фармацевтический факультет, кафедра фармrацевтической
химии и фармацевтической технологии, заведующую кафедрой.

З. Утвердить в качестве ведущей организации Федеральное
государственное бюдхtетное образовательное учреждение высшего

российский технологический ситет) г.

Москва.
4. Назначить дату заш]иты на09 ноября 2022r,
5. Разрешить опубликование автореферата на гiравах рукописи и

утвердитъ список его рассылки.

Результаты голо В, <<irротив)) - нет, (в-)здеi.1)Itжся>) - i-:eт.

Председатель Семенов В иitтоiэ Н.лiко;таеви.l
вская Надеrttда В ладиrtлl р oBIi аУченый секретаръ с

12 июля 2022 г

5